

[> Quadro informativo](#)

# Quadro informativo

**Pregão Eletrônico N° 90002/2024** [\(Lei 14.133/2021\)](#)

UASG 927919 - DEFENSORIA PÚBLICA DO EST DO RIO DE JANEIRO

Critério julgamento: **Menor Preço / Maior Desconto** Modo disputa: **Aberto**

Contratação em período de cadastramento de proposta

Avisos (5)

Impugnações (1)

**Esclarecimentos (4)**

15/04/2024 16:17



1. O edital prevê que o critério de julgamento será o de menor preço por item. Na hipótese de locação de 10 veículos, a um preço mensal de R\$1.000,00, com vigência contratual de 36 meses, para etapa de lances e de

julgamento, devemos seguir qual das opções de preços exemplificados abaixo?

Menor preço unitário anual do item: R\$1.000,00 x 12 meses = R\$ 12.000,00

Menor preço total mensal do item: R\$1.000,00 x 10 veículos = R\$ 10.000,00

Menor preço total global do item: R\$1.000,00 x 36 meses x 10 veículos = R\$ 360.000,00

Caso não seja nenhuma destas possibilidades, devemos considerar qual forma de lançamento de preços no sistema?

2. Alguns modelos de veículos movidos a diesel, possuem a obrigatoriedade de abastecimento com o Arla 32,

além do combustível normal. O Arla 32 é responsável por limitar as emissões de gases tóxicos, conforme o Programa de Controle de Poluição do Ar por Veículos Automotores (PROCONVE) e garantir o bom

funcionamento dos veículos. Entendemos que este abastecimento é de responsabilidade do contratante, uma

vez que é um combustível necessário para operação do veículo. Nosso entendimento está correto?

3. É obrigatório informar marca e o modelo do veículo ofertado? Caso positivo, em qual fase da licitação?

4. Os lances serão dados considerando o valor mensal do veículo ou o valor global do serviço, considerando 24

meses?

5. O Item 6.22. do Termo de Referência informa que "a contratada deverá encaminhar a DPRJ, no prazo máximo

de 2 (dois) dias uteis, as notificações emitidas pelos órgãos de trânsito,...". Diante do exposto, questionamos se o prazo fixado no item 6.22. é contado a partir da data de recebimento da notificação?

6. Diante das especificações solicitadas, temos uma gama reduzida de veículos que atendam a esse edital, levando em consideração a possibilidade de obter maior competitividade, pergunto se será aceito veículo com

potência mínima de 163cv?

7. as especificações do veículo presentes no termo de referência, informa que o veículo solicitado precisa ter Tecnologia PROCONVEN P8, pergunto se será aceito veículo com a especificação CONOMA P8?

8. Ainda se tratando do termo de referência, é solicitado veículo com freio a disco nas 4 rodas, porém visando a

maior competitividade, pergunto se será aceito veículo com freio tambor?

9. Se tratando de veículo reserva, questiono se será obrigatório ter as mesmas especificações, características, ou

se poderá ser similar ao solicitado para o veículo titular?



1. O edital prevê que o critério de julgamento será o de menor preço por item. Na hipótese de locação de 10 veículos, a um preço mensal de R\$1.000,00, com vigência contratual de 36 meses, para etapa de lances e de julgamento, devemos seguir qual das opções de preços exemplificados abaixo? Menor preço unitário anual do item: R\$1.000,00 x 12 meses = R\$ 12.000,00 Menor preço total mensal do item: R\$1.000,00 x 10 veículos = R\$ 10.000,00 Menor preço total global do item: R\$1.000,00 x 36 meses x 10 veículos = R\$ 360.000,00 Caso não seja nenhuma destas possibilidades, devemos considerar qual forma de lançamento de preços no sistema?

Resposta 1: Sistemicamente a empresa deve lançar o valor unitário para 1 veículo. Considerando que a quantidade é 2, o valor total do item será correspondente a 2 veículos, considerando o prazo contratual de 24 (vinte e quatro) meses.

2. Alguns modelos de veículos movidos a diesel, possuem a obrigatoriedade de abastecimento com o Arla



uma vez que é um combustível necessário para operação do veículo. Nosso entendimento está correto?

Resposta 2: Sim, está correto.

3. É obrigatório informar marca e o modelo do veículo ofertado? Caso positivo, em qual fase da licitação?

Resposta 3: Sim, no momento do cadastramento da proposta no sistema e no momento do envio da proposta pelo licitante melhor classificado.

4. Os lances serão dados considerando o valor mensal do veículo ou o valor global do serviço, considerando 24 meses?

Resposta 4: Valor global do serviço, considerando o prazo contratual de 24 (vinte e quatro) meses.

5. O Item 6.22. do Termo de Referência informa que "a contratada deverá encaminhar a DPRJ, no prazo máximo de 2 (dois) dias uteis, as notificações emitidas pelos órgãos de trânsito...". Diante do exposto, questionamos se o prazo fixado no item 6.22. é contado a partir da data de recebimento da notificação?

Resposta 5: Sim, o entendimento está correto.

6. Diante das especificações solicitadas, temos uma gama reduzida de veículos que atendam a esse edital, levando em consideração a possibilidade de obter maior competitividade, pergunto se será aceito veículo com potência mínima de 163cv?

Resposta 6: Sim.

7. as especificações do veículo presentes no termo de referência, informa que o veículo solicitado precisa ter Tecnologia PROCONVEN P8, pergunto se será aceito veículo com a especificação CONOMA P8?

Resposta 7: Sim. Considerando que o CONAMA (Conselho Nacional do Meio Ambiente) é um órgão colegiado que é responsável por estabelecer normas e critérios para a proteção ambiental, incluindo os padrões de qualidade do ar e os limites de emissão de poluentes, enquanto o PROCONVE é um programa instituído pelo CONAMA que aplica tais normas aos veículos automotores.

8. Ainda se tratando do termo de referência, é solicitado veículo com freio a disco nas 4 rodas, porém visando a maior competitividade, pergunto se será aceito veículo com freio tambor?

Resposta 8: Sim. Desde que, nas rodas traseiras.

9. Se tratando de veículo reserva, questiono se será obrigatório ter as mesmas especificações, características, ou se poderá ser similar ao solicitado para o veículo titular?

Resposta 9: Sim. Poderá ser igual, similar ou superior ao veículo titular.

12/04/2024 19:49



1 - Deverão ser enviadas pela empresa melhor classificada as propostas conforme modelos presentes no

27/03/2024 12:59



Pergunta 1: Tendo em vista que as despesas com manutenção serão por conta da contratada, bem como

Pergunta 1: Tendo em vista que as despesas com manutenção serão por conta da contratada, bem como

28/02/2024 11:07



Considerando que o balanço patrimonial já consta o DRE do último exercício, o DRE solicitado na declaração

Resposta: Conforme solicitado no item 9.5.4.1. do Edital de Licitação, esclarecemos que a Demonstração do



Incluir esclarecimento

